



2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年11月10日

上場会社名 株式会社アイドママーケティングコミュニケーション 上場取引所 東
コード番号 9466 URL <https://www.e-aidma.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 蛭谷 貴
問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務 経営管理部長 (氏名) 中川 強 TEL 076-439-7880
四半期報告書提出予定日 2023年11月10日 配当支払開始予定日 2023年12月8日
四半期決算補足説明資料作成の有無：無
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	2,872	2.8	57	△47.5	57	△56.5	1	△98.4
2023年3月期第2四半期	2,795	△6.1	110	△12.1	132	△13.8	80	△3.9

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 33百万円 (△49.4%) 2023年3月期第2四半期 66百万円 (△27.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	0.10	—
2023年3月期第2四半期	6.15	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	4,593	2,838	61.8
2023年3月期	4,539	2,863	63.1

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 2,838百万円 2023年3月期 2,863百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	8.50	—	4.50	13.00
2024年3月期	—	4.50	—	—	—
2024年3月期（予想）	—	—	—	4.50	9.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,000	0.8	300	△5.5	300	△14.0	210	—	16.06

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期2Q	13,520,000株	2023年3月期	13,520,000株
② 期末自己株式数	2024年3月期2Q	440,991株	2023年3月期	440,991株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期2Q	13,079,009株	2023年3月期2Q	13,079,009株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提となる条件に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	5
第2四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、コロナ禍の収束傾向とともにインバウンド需要の本格的回復や企業のデジタル化・脱炭素化への設備投資などに盛り上がりが見られる一方、ウクライナ情勢をはじめとする国際情勢の不安定化に起因するグローバルサプライチェーンの見直し、米国の金利上昇による円安の進行などにより、資源価格の高騰と物価上昇が続いており、先行きは不透明な状況が続いております。

当社グループの主たるクライアントである流通小売業界においては、人手不足解消のための店舗業務の省力化・省人化や、コロナ禍において変化した消費者の購買行動に対応するためのDX（デジタルトランスフォーメーション）が進展する一方、光熱費や物流費などが高騰し、小売価格や全般的なコスト見直しの傾向が続いております。

このような状況の中、当社グループにおいては、急速に変容する社会に対応した販売促進支援サービスの開発と営業展開を継続して進めております。流通小売業界のデジタルシフトに対応すべく、オールメディアプロモーション支援に注力しており、店舗DXの取組として推進する電子棚札については、実証実験を経て実店舗に順次導入いただくなど、一定の成果がありました。

当社グループでは、引き続きスピード感を持ち、具体的なソリューションを提供していくことで、企業価値向上に向けて取り組んでまいります。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は2,872,822千円（前年同四半期比2.8%増）、営業利益は57,824千円（前年同四半期比47.5%減）、経常利益は57,496千円（前年同四半期比56.5%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,304千円（前年同四半期比98.4%減）となりました。

なお、当社グループの事業は統合型販促支援事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間末における総資産の額は、前連結会計年度末に比べ54,336千円増加し、4,593,592千円となりました。これは主に現金及び預金が59,801千円増加したことによるものであります。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における負債の額は、前連結会計年度末に比べ79,316千円増加し、1,755,101千円となりました。これは主に電子記録債務が114,837千円、未払費用が50,648千円増加した一方、買掛金が68,138千円減少したことによるものであります。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産の額は、前連結会計年度末に比べ24,980千円減少し、2,838,490千円となりました。これは主に利益剰余金が親会社株主に帰属する四半期純利益の計上に伴い1,304千円増加した一方、配当金の支払いにより58,855千円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の連結業績予想については、2023年5月12日に公表いたしました予想から変更はありません。なお、業績予想につきましては、現在入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後の様々な要因により予測数値と異なる場合があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,432,506	2,492,307
受取手形、売掛金及び契約資産	789,574	741,539
電子記録債権	46,985	54,944
仕掛品	44,948	49,850
原材料	5,374	5,422
その他	39,935	45,692
流動資産合計	3,359,324	3,389,756
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	179,404	173,542
構築物（純額）	15,111	14,017
工具、器具及び備品（純額）	32,075	29,452
リース資産（純額）	—	11,274
土地	245,938	245,938
有形固定資産合計	472,530	474,225
無形固定資産		
ソフトウェア	67,605	56,515
その他	94	86
無形固定資産合計	67,699	56,601
投資その他の資産		
投資有価証券	460,647	496,674
関係会社株式	30,000	30,000
関係会社出資金	3,762	3,762
敷金	33,784	34,643
繰延税金資産	55,915	42,334
その他	55,593	65,593
投資その他の資産合計	639,702	673,008
固定資産合計	1,179,931	1,203,835
資産合計	4,539,256	4,593,592

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
電子記録債務	358,427	473,264
買掛金	415,120	346,981
短期借入金	370,000	370,000
1年内返済予定の長期借入金	38,148	38,832
未払金	58,670	51,135
未払費用	44,814	95,463
未払法人税等	108,294	69,423
賞与引当金	36,000	36,000
その他	114,994	123,392
流動負債合計	1,544,469	1,604,493
固定負債		
長期借入金	122,860	132,361
その他	8,456	18,247
固定負債合計	131,316	150,608
負債合計	1,675,785	1,755,101
純資産の部		
株主資本		
資本金	513,680	513,680
資本剰余金	463,680	463,680
利益剰余金	2,086,302	2,028,751
自己株式	△200,086	△200,086
株主資本合計	2,863,576	2,806,025
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△105	32,465
その他の包括利益累計額合計	△105	32,465
純資産合計	2,863,470	2,838,490
負債純資産合計	4,539,256	4,593,592

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	2,795,157	2,872,822
売上原価	2,149,957	2,289,512
売上総利益	645,199	583,310
販売費及び一般管理費	534,957	525,485
営業利益	110,242	57,824
営業外収益		
受取利息	20	20
受取配当金	2,795	2,789
投資事業組合運用益	6,533	—
助成金収入	10,377	—
為替差益	1,281	831
その他	1,340	350
営業外収益合計	22,349	3,992
営業外費用		
支払利息	533	509
投資事業組合運用損	—	3,810
その他	4	—
営業外費用合計	537	4,320
経常利益	132,055	57,496
特別利益		
新株予約権戻入益	3,750	—
特別利益合計	3,750	—
税金等調整前四半期純利益	135,805	57,496
法人税、住民税及び事業税	57,291	56,878
法人税等調整額	△1,897	△686
法人税等合計	55,394	56,192
四半期純利益	80,410	1,304
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	80,410	1,304
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△13,492	32,570
その他の包括利益合計	△13,492	32,570
四半期包括利益	66,917	33,875
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	66,917	33,875
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	135,805	57,496
減価償却費	27,741	27,641
のれん償却額	10,669	—
受取利息及び受取配当金	△2,816	△2,810
投資事業組合運用損益 (△は益)	△6,533	3,810
新株予約権戻入益	△3,750	—
助成金収入	△10,377	△36
為替差損益 (△は益)	△1,281	△831
支払利息	533	509
売上債権及び契約資産の増減額 (△は増加)	116,125	40,075
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△6,585	△4,703
仕入債務の増減額 (△は減少)	△79,982	46,698
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△2,000	—
その他	△36,940	39,536
小計	140,606	207,387
利息及び配当金の受取額	2,816	2,810
利息の支払額	△533	△509
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	4,520	△95,147
助成金の受取額	12,630	176
営業活動によるキャッシュ・フロー	160,041	114,717
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の増減額 (△は増加)	△3,605	△3,605
有形固定資産の取得による支出	△11,028	△3,933
有形固定資産の売却による収入	524	—
無形固定資産の取得による支出	△17,776	△1,800
投資事業組合からの分配による収入	3,804	7,000
その他	151	△859
投資活動によるキャッシュ・フロー	△27,929	△3,198
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	204,000	4,000
長期借入れによる収入	—	30,000
長期借入金の返済による支出	△210,754	△19,815
リース債務の返済による支出	—	△652
配当金の支払額	△71,934	△58,855
財務活動によるキャッシュ・フロー	△78,688	△45,323
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	53,422	66,195
現金及び現金同等物の期首残高	1,687,869	1,899,766
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,741,291	1,965,962

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

当社グループは、統合型販促支援事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

II 当第2四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

当社グループは、統合型販促支援事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。